Hoc Dominus respondet, consolatusque est  
intimum suum, prophetam Samuelem, dum popu-  
lus in eum feditissus commovet, quem  
Deus cathedra regimini præfecerat. Cora Deo  
conqueritur, exacerbatus ob illatam sibi à po-  
pulo iniuriam, cui Deus: mi charissime: Non te  
abiecerunt sed me. Non te frangat illa res: pon-  
tib

tibis sed mihi sunt iri iuri: cum nec tu essem, iec tuo nomine hoc iudicis officio fungeretis, sed meo. Hoc idem ait Dominus Moysi, quando ille populus tumultuarus ac rebellis in eum statimque a deo nem insurrexit, quos ambo sapidibus obrere festinabant. Vique quo dñe

mitis populus iste? Quo vige non credens misericordiam? Feram agitatores pestilens in atque consumans: Domine, de quibus conquereris? Nemo te compella: si, nec quidem cui est recordatus, de quo agitur contra te murmurare mea: dñe? Non tibi fidem, cui nec eis est locutus, denegarunt, sed Moysi. An ego ignoras id quod contra meos committitur iniurias, in me committi, & ut nihil facias, me reputare calumniam? His collegit Moyses quoddam responsum, quod postmodum dedit Dathan & Abiron cui contra eum statrem que Aaron rebelleret: infurexerat dicentes, cur nisi reges superiores, reliquias imperant qui illis virtutem eritis? Equales? Respondit Moyses Corde: Omnis globus tuus fuit contra Dominum: Quid est enim Aaron, ut murmuraret contra eum? Dixi putat & inveniatur D. Chrysostomus in murmuratore ac contemptore Sacerdotum & Prophatorum: expendi illa Davidis verba, quibus Dominus in iustitate querulum reprehendit. Abominabile est Deo murmuratio eius vi iuri, quod tam graviter accipit, ut illud per se ceteris nobis Spiritus. persuaadeat esse e-

Sept. 11. viiāndum: Custodite ergo vos à murmuratione,

¶ 32 Tanto Deus ardore virum quandam perturberet, ut velit à Davide magnam psalmi partem compendi qua suam exposat iram, delectatique Deus contra eum Dei minas terribilissimas. Et quae murmur huic subesse potest ratio? Quid potest tam esse mortibus malum, quo se Deus in monstros commotum inservieret. Quia die quadam toto cordis affectu contra Iugum, proximum murmuravit: Seden aduersus fratrem tuum loqueretur. Permet ipsum autem, aicit Dominus, hoc ubi male caroque constabit, o murmurator: Argum te, & statim contra faciem tuam. Quam graviter Deus in murmuratorem irritatur (inquit D. Chrysostomus) & in quem habebat in partem latem, vicinum suum, hominem vilissimum, ut sine foris, eis ea de causa non men alius non imponit, qui a fratre: Adversus fratrem tuum. Quid ageret? quam ad iram Dei provocaretur si in proprium parentum querulis ac molestus infurgetur, si contra Superiorum patrem spiritualem Dei voces vocetque referentem? stomachatus Deus, quod contra proximum licet abieclissimum obmurmures, hoc cultu dure facias castigabit. An ubi non venit in

mentem Pharisæus, quod si diligenter ea quae de ipso scribuntur attenderis, ix peccatum a liquid comprehendes quod reprehendas, sed tantum bona opera, ieiunia, cle, mœsyas, que sum in opere commendes. Ob quan rigitur culpam condemnant? Quia adversus publicanum lo-

cibauit, hominem inflamen, triobovit, sed nec in ioro, inter homines, ast in templo, apud se me ipsum, coram Deo, nec sedens, sed stans: Stans Pharisæus. Propter hoc reisit illum Deus *Lac. 18. 12*: male ablegatum: quâd non acriter in eum defauit, si sedens, in foro, seu viatorum cotu, de Prelato, de Sacerdote, qui Dei est minister ac via ins, murmuraret?

An non menimis eius pars, qua Deus collim Ma iam fororum Moysi multatuit ex quâdam displatentia, contra Moysem in morta, & obgannit, non cum extraneis, sed pro suo germano fratre Aarone. Non in publico omnium confessu, sed separata in, & nec in eis vidente, vel audiente. Quid agit Deus? perfundit eam lepra fedissima de capite ad calcem, qua cunctis ab omnibus inabilis, dolentibus miseris, insuq; horrenda certe baro. Parcat nubi Deus: talis mulierem, quae fecit Moyses viatorum dur pro ambiulis, ita & ipsa mulieribus consueta preambulat: Que spiritu foris propheticus in fratre erat murmur, es tam quidcara, ut dicamus, quod de suis quisque velit: ma è loqui, sed non male audire & hoc in abscondito: properat tanquam tamum ne supplicium? Addo: pro ipsa Moysi supplicanti, respondit Deus, quod illum curare non velit: *Cum maledixisti, nihil illi* D. Chrysostomus: *Ho in illo* profuit ad effugandam iram Dei, sed nec Moyses, *lud Salutis* qui tan il populum post recentem illam impietatem tare Petrus placare. Deus non potuit, sed ab eo valde increpauit. Quid te manet quærit D. Chrysostomus: *Habetur aperta fronte in publico hominum cetero murmurans de Sacerdotibus, Super eis in* Epist. ad Romanos *maledicentes pari vel matri morte incendiuntur in ea legem, quali iudicio dignus erit, qui maledicere audet ei, qui parentibus illis magis ne-cessarius est, & meliori Cõsider uenter expedit: verba Christi: Super Cathedram Moysi, &c. & quod legimus de D. Paullo, qui maledicens sepulchrum dealbatum hypocrita, eo quod in eum contra legis ageret prescripsa, Dei prædicti s ei instat, retraxit se atque in sui exoneracionem: Ne sibi fratres, quia Princeps est Sacerdotum. Deinde ostendit, quo tellectu, qua reverentia David amplius illum Regem Saül coluerit, qua verbo-*

152 HOMILIA DECIMAQUARTA. DE OBEDIENTIA CATHEDRAE.

1. Reg. 24. sum lenitate cum alloquebatur : Quia Christus  
7. Dominus est : ut nunguam os aperuerit in eius  
contumeliam , licet tot singulis horis ab eo  
dem iniurii laceratus . Nec omittit miserum il-  
lum casum & occasum . Ora tangentis arcam  
federis Domini , qui Mortuus est ibi coram Do-  
mino . Quid igitur committit enim arcam tan-  
gens iam ad casum inclinatum ? Non ad te pe-  
tituit , qui subditus es & secularis tangere Sa-  
cerdotem , nec coram multitudine in eum lu-  
guum tuum explicare : hoc enim est tangere  
ipsum Deum : Qui vos tangit , tangit pupillum oce-  
li mei , an Dominus .

III.  
Cur Oza  
sit per-  
cussus.  
Zech. 2.8.

Hiere. 50  
3.

Infolium quid refert . Vates Hieremias , qui  
ex professo . Deinde mandato praedit . Baby-  
nias tremenda supplicia , quibus vibem illam  
strictius visitaret , per manus Persarum atque  
Medorum , qui eius essent monachiam reg-  
numque vastat : Ascendit contra eum gens ab  
Aquilone qui posse terram eum in solitudinem ,  
& non erit qui habet in ea . Quae tanti Domini-  
miae culpa supplicij ? Quia videntes illi , cer-  
tamenteque Sacerdotium Hierusalem mores per-  
uersissimos iudicarent , sibi licere mittere in il-  
los manus populumque sacrificium ; nefandum  
que castigare , quippe qui tam horrendis scle-  
ribus Dei malefactem provocabant . Dixerunt :  
non peccauimus pro eo quid peccaverunt Domino .  
Genimina viperarum dicit Dominus . Sacerdo-  
tes meos oppressisti eo titulo ac nomine quod  
essent peccatores ? Et quis vobis haec dedit fa-  
culatem ? Si mali sint , & casum minentur ut  
federis arca modo in hanc , in alteram modum  
partem inclinentur ; vos manus cohibete ; illos  
enim qui tangit , me tangit . Repetamus argu-  
mentum cum Diu Chrysostom . Si in illumineo  
quod lingua extenditur , contraquam hominem  
plebeium murmurariat , Deus sic excande-  
scit , penitusque atrociter : Vide quia te maneat  
pena , qui contra proprium patrem . Praetatum ,  
Paltoremque murmuratas inquietus ? Quale de te  
sumet supplicium , qui ad hoc omnes intendis  
nefios , ut halo suspendas . Sacerdotes , irideat  
que Predicatores ? Iudicior : Scut nouacula acu-  
ta fecisti dolum ; dum lingua capillos praescindis ,  
ipsum Christum , qui caput est Ecclesia , turpius  
in honores .

9. 17 Quid fuerit Samson perniciosum , capi-  
los sibi tenderi , in quibus ei confitebat for-  
titudine . Id in iudica de Ecclesia , dum eiis  
sacerdotes & Pralati tanguntur .

A Lio quoque modo licet nobis exponere  
verba Psalmista , quibus , ut sentio . proditorum  
Dalile tangit scelus . Quam fortis in-  
fortissimus Samson tam robustus , ut pessula ,  
serisque endulas differgeret , portas sustolle-  
ret , leones dispergeret . Et unde ei fortitudo &  
tanta corporis fortitudine ? Hunc Deus capit is e-  
ius crimibus alligauerat . Est homo ( testante  
Philosophi ) Arbor in terra . Radices sunt capilli :  
Arbor terra radices abscondit , ex illa quippe  
suam accipit . Iugumque virtutem , robor , force  
dicat : a Samson in celum sursum suas ar-  
toliz , inde enim suam accipiebat , virtutem , ro-  
bor , fortitudinem . At rei tam leui , que quolibet  
agitatur vento , tales Dei vires alligavit . Ali-  
gavit omnino . Quid molitur falax illa mu-  
lier ? Scelus aggreditur proditorum : rafit om-  
nes crines eius . Dormiebat Samson in suo Da-  
lilæ , securus , capilli tendentur , recessitque ab eo  
fortitudo . O quam robusta mater Ecclesia ,  
quam animosa ! Quantis viget viibus ? pessula  
catenisque dirumpit peccatorum poras aperte  
celorum , quinque & inferni clausa distin-  
git demoniorum . In quibus ei tanta fortitudo ?  
In capillis , qui illam adorant , in Sacerdotibus .  
Ex capite crines ensanctificat . Caput Ecclesie  
Christus , ex eo sumunt robur , virtutem , virile-  
que . Sacerdotes & Pralati , easque tantas , ut  
pessula dirumpant peccatorum , vestes dimi-  
nant inferni , tantas aperte celorum . Illis  
dixit Christus : Dedi vobis potestatem caelesti  
super serpentes , & scorpiones , & super omnem vir-  
tutem inimicorum . Et iterum : Quicumque foliorum in  
super terram , &c . Cui linguae tuae notacula ca-  
pillos detondes ? In quem contumax insurgis ?  
Quem tua calcas calunia ac irreuerentia ? In Gra-  
cum bella moues ? De quo murmuras ? De Sa-  
cerdibus de Superioribus & de Predicatori-  
bus de Confessariis ? O Iuda sceleratior ; illos bus  
rescindens capillos , Ecclesiam demoliri . O logi-  
Impostor Luther , quid als proditor ? Esse non den-  
conuenit Papam , Episcopos , Sacratosq ; Sacerdo-  
tes ? Num capillos qui de Christo capite Eccle-  
sie nascuntur , detondes ? An ignoras , te illis Ec-  
clesie vires omnes encuare , illamque demoli-  
ri ? Hoc fuit Dogma Idamæ facinus sacri-  
gum ,

gum occidendo Sacerdotes. Hoc quoque regis commaculas, illis crines rescidendo, in quibus Ecclesiæ constat, & potestas, & auctoritas. Hinc liquet Christianam Rem publicam ad peiorum non posse devoluī statum, quam dum eis Pra'ati, ac Sacerdotes vilipenduntur.

Conqueritur Deus per Oscam Prophetam, in tantum crevissi populi nefandissima criminata, ut peccata, quasi torrentem in petu rapidissimum conflarent, homicidiorum, adulteriorum, surtorum & fraudium, &c. Malestum & menacium & homicidium & sursum, & adulterium, & mendacium inundauerunt, & sanguis sanguinem tergit. De eorum igitur Dominus, ager medio sero consulit, quia eo risque acederit eorum nequitia, ut Sacerdotes despiciant, & in illos peduelles commoueantur. Populus hic sicut qui contradicunt Sacerdoti. Sa is huic confonuntur sermo diuinus, rationem adducens, quia Deus iritatus populum sibi dilectum, manus tradiderit Nabuchodonosor, qui templū cœtri, flammam tradidit, ipsum autem populum capitium abduxit in Babylonem. Multiplicata erant populi peccata ac gravia nimis, studebat illis Deus conuertendis, in hunc finem suos destinat ministros, Sacerdotes, prædicatores. At tam perversus era illi populus, tamecum pertinax eorum malitia, ut illos exhibilarent, lud faciat, deriderent, Siccine populus stultus est. Iacta est alia, nullum superest vobis remedium: Mittebat autem Dominus Deus patrum suorum ad illos, per manus nuntiorum suorum, de nocte consurgens, & quotidie commonens, eo quod parceret populo suo & habitaculo suo. At illi subannabant nuntio, Dei, & parviperdebant sermones eius, illudebant propheta, donec ascenderet furore Domini in populum eius, & efficeret curatio. Ultima notata verba: Et effet nulla curatio. Timeamus nos vi- dentes quo nunc despiciunt habentur. Dei ministri eiusque Sacerdotes, quantum illis detrahatur, quantum murmur contrahilllos, Causa ne nulla tibi sit curatio.

§. 18. Potestatem habent Prelati absoluendi, leges condendi, excommunicandi, proinde ex aequo iure illius obtemperandum.

34 **O**mnia ergo, quaecumque dixerint vobis, feruare & facite, secundum opera verò eum, nolite facere. Quomodo omnia, quae præcepérunt, fecero? Quod si doceant, iubentur Hieron. Bap. de Lanza Tom. II,

que nō recta? Tale enim quiddam videor mihi posse presumere de talibus Cathedraticis, quibus ait Dominus: Hypocrite, quā modo potestis b. Matth. 12. na loqui, cum sis malus? Hanc ventilat D. Aug. 34. difficultatem: Dico igitur primū: Omnia que Lib. 4. de cuncte dixerim vobis servate, & facite, quando Dicit in nimis loquuntur secundum Cathedram, nō Christus quando sua proponunt phantasmarat & intentiones: hoc enim est, quod Dominus ait: Prophete Ezecl. 13. 2. te, qui prophetas de corde suo. Secundum, ut attendas num ille, qui docet, sit legitimus do-ctor, qui cum auctoritate doceat, & iuxta praescrip-<sup>c. 27.</sup> tur ordinem in Cathedra Ecclesiae Ca-  
tholicae: Si talis sit ipsa eiusdem cathedra au-  
toritas eum obligabit, ut nihil in ea audeat  
proponere ab ea alienum: Illa cathedra inquit D. Ave.  
D. Augustin., non eorum, sed Moys, ergo habet eos bo-  
lib. de 10.  
sa dicere, etiam non bona facientes. Agebam ergo Arina  
sua in vita sua, docere autem sua, cathedra illi, non  
permittet aliena. Huins occasione prosequi-  
tur D. Augustin., præclarissimi rajonibus capi-  
t. 25. Te. 3.  
tio suo dignissimi, quibus ostendit, quomodo  
sunt omnia facienda, quae dixi. Porro hoc  
Quacumque bene decorauento per aliud, Qua-  
cumque quod ipse Christus aut Simoni, quando  
ipse excelsissimam illam emisit de Christi di-  
uinitate confessionem, ob quam meruit inter  
Apostolos in Dei regno Principatum: Tu es Christus Matt. 16.  
filius filius Dei visus. Repondebat illi Dominus: Et 17.  
ego dico tibi: quia tu es Petrus, & super hanc petram  
adificabo Ecclesiam meam. Et tibi dabo clavis  
regni cœlorum, & quacumque ligaueris super ter-  
ram, erunt ligata & in cœlo. & quacumque solue-  
ris super terram, erunt soluta. & in talis. Vocando  
eum petram, Christus illum quasi alterum se in  
terra constitut, quia petrus nomen particulare  
erat Christo, ut notat D. Paul. ex verbis I. aia:  
Ecce pono in Sion lapidem angularem, probatum Rom. 9. 35.  
Hoc scimus illi communicat nomenq. d. Te sa-  
cio vellet alterum me in terra. Hic notabis, id  
quod diximus, superiorē videlicet referre pet-  
ronam Christi. In eo vero, nō ait: Dabo tibi clavis  
regni cœlorum, & quacumq. ligaueris, ac, qua-  
cumque solueris, plenariam indicare voluit quam  
illi daturus esset, potestatem. Primo dás ei qua-  
cumque soluenti potestatem, dat ei à quibus  
cumque absoluendi peccatis auctoritatem cu-  
muis adeo fortia sunt vincula, ut nulla sit potes-  
tas creata, quæ vel eorum minimū valcat ab-  
soluere. O consolatiem eminentissimam.  
Quosdam invenies sufficiencie tremules, post  
at solutionem, num sint nec ne vere absolvit,  
considerata scelerum suorum gravitate. Frater

mi, te ipsum attende, quod tuum est facio, conscientiam tuam perseruare, contritionem excitato, quod Deum tam graueriter offendis, illata dama resarcito, occasiones emitato proximas, sincerè & ex animo proposita mutato, subiectione integra accedito, ac dicente sacerdotem: Ego te absoluo. Securus quicunque maneto: iam enim tibi afferunt: Omnia quecumque dixerint vobis, ille idem, qui dederat potestate, dicendor: Omnia quecumque solueritus.

**2.2. q.102** Ut autem in hoc reddamus pacati, plurimi ar. 5. ad 7 cōducunt Angelici Doctoris & doctoris D. Thomae confidantur. Statuit Deus ut quando aliquis lepra respersus, se iam curatum mundatusque esse prætenderet, ostenderet se prius sacerdotibus, qui ferrent iudicium num verò ac ingè esse mundatus, eique præcipere, quæ circa emundationem suam sibi essent peragendæ; si verò sacerdos cessante omni dolo ac fraude, adhibita delicta diligentia, ac leproso rei declarante veritatem, eum mūdum esse indicaret, omnes eum ut mundum habent. Si vero dicteret, nondum esse mundatum, omnes eum leprosum esse indicarent; Domine à quo tempore fuere morborum indices sacerdoles corporalium, nominatim autem lepra, quæ profundas adeo agit radices, ut dum quempiam esse curatum arbitraris, tibc renertatur multò graviori? An non conuenientius hoc medicis remitteretur iudicium, vt quid proprium medicinæ? Addo: au falli non potest sacerdos in morbo adeo difficultate contagioso? Si fallatur igitur, quonodo mundus censabitur, quia mundus non est, sed immundus? Lepra symbolum apertissimum peccati. ut autem offendat Deus, quan propriè conueniat de illis indicare sacerdotibus decrevit, vt etiā lepra indices haberentur. Deinde vi significet quām firmiter debeamus verbo confidere sacerdotis, statuit diuina sapientia (inquit D. Thom.) si quando sincerè remoto omni dolo sacerdotem adiret leprosus, seque in conspectu eius sisteret iudicandum, totumque se discoperiret, & sacerdos, adhibita quantum fieri potest omni morali diligentia, Mundum esse deterreret. Quod ab omnibus ut mūdus censoriusmo licet in hoc sacerdos falleretur, reasister nihilominus, mundus à lepra ex sententia foret sacerdotis, super lebat autem tunc temporis defectum iudicij divina potentia, leprosum à lepta emundans, quæ fraus nulla sub fuisse. Erant hæc omnia umbra eorum, quibus modò gaudemus: ut in scrupulose, tu quoque qui nullum confundendi finem facis impacatus, teipsum

quietes, quando facta possibili diligentia cum dolore, ac satisfactione perfecta, peccata confessus es, ac dixisti ibi sacerdos: Ego te absoluo. Vnde in pace.

Secundò: *Quicumque dixerint: conuenia: cu illo: Quenquam ligaueris: quibus verbis indicatur superiorum potest condenda leges, ac præcepta, quæ ligent, obligent in conscientia. Quinimo hoc Christus in Evangelio manifestat: *Alligant onera gravia* Ecce. Sunt autem leges vilia vincula, teste Spiritu S. *Vincula illius gallo allegatura salutarii*. Loquitur de præceptis Ecclesiæ, quæ ad salutem statuunt armarū, quādō præcipit ieiunium, confessionem, missæ auditionem, talis ac talis fessi obseruantiam, hoc agere, illud omittere adimplere testamentum. O Dñe, quām mihi molestum, talibus me ligati præceptis, legibusque constringi: Vnde, in misericordia, *Vincula eius a ligatura salutis*. Alius textus habet: *Fila hyacinthi*, id est coloris cœlensis, quod sunt vincula cœlestia, licet autem hominum leges eis videantur, cœlesti tamē polenti auctoritate: Non est potest nisi à Deo Eccl. qui potest nisi res ipsi Dei ordinatio res ipsi: Tertiò: *Quicumque ligaueris*, capiunt pro excommunicatione, quæ ligat hominem, ut recipere non possit Sacramenta, vel quod Dei liget cohæbari, quæ misericordiam, quam Ecclesia suæ cōmunicat, ne ad excommunicatum à superioribus perueniant. De quibusdam Sanctoris affectis Deus eorum linguis, claves esse cœlorum, ut lingua Eliæ, quæ aquas in nubibus ne in terram deplorant, ligavit, ita quoque lingua Prælati diuine gratia suspendit aquas, ne in excommunicatum descendant nec ad te missæ suffragia decurrant, nec torrentes Sacramentorum, nec Sanctorum participatio. Quis tanta potest? Ille, cuius huius Deus reddit velut omnipotenter, ut ligata maneat, quæcumque ligauerit. Ad huius autem declarationem in primitiva Ecclesia, aliquem excommunicare idem erat, ac enim uadere diabolo corporaliter exerciciendum. Ita verba illa D. Pauli exponuntur dum de viro loquuntur incestuoso: *Quem tradidi Satane in infernum carnis*. Quem excommunicauerat, & diabolo tradiderat, ut eius corpus possidere, illudque grauius cruciat. Idem se fecisse testatur duobus aliis Hymeno & Alessandro, *Quos tradidit Satane, ut discani non blasphemare*. Ab solute vero ab excommunicatione, idem erat ac absolutede præcipere dæmoni ut abcedat, hominemque telinguat liberum. Hæc est illa cœlex lingua, cui tam promptè obedit infernus, dæmon.*

I.  
Allego-  
ris.

**Iusti, 13.**  
27.

demones, & ipsum cœlum, ut sine vla replica ibidem perficiatur, quod hic in terris dicitur: digni igitur ac iustum est, ut ei tu quoq; obediens, & que ibi præceperti velox exequaris: Omnia que: tñque dixerim vobis, seruato & facite.

§. 19. Plurimum licet referat Predicatoris, Prelatis, bonitas: porro si malus sit, quid dicat, non quid faciat, attendendum.

¶. 20. **O** Mnia quecumque dixerim vobis, seruato & facite, secundum autem opera illorum, nolite facere, dicunt enim & non faciunt. O mediu[m] coeleste, quod tam caue cuat hep[at], vt no[n] defit s[ic] leui. Hoc terrena nefas medicina. Fungitur suo Christus officio, Prælatoris reprobatio, eorumque defectus aperiunt. Quis forsan dicit, quod redargutis, ac reieciis eum personis & operibus, eorum deperget auctoritas, doctrinamque infirmetur; huic occurrit scilicet Dñs, nobilique ait: quod nequam ex eo quod peruersi sunt ac reprebi, vt talen[ti] corum auctoritatem, doctrinan[ti] que censeamus, sed hoc nobis incumbat agendum, vt resictis eorum operibus, vt pote reprobis, verba capiamus, leges eorum ut rectas, honoremus. Indubium est [inquit] D.

D'Av. lib. 4 de litteris Compl. 12.7. 13.7. 13.7. 1. Augustin. I qui multò sit in Prælato, sacerdote, & p[re]ceptor, efficacior vita morumque integritas, vt audiatur, vtque ei obtempetur, quam quidquid Rethorices habet Romana. dicens facultas: Habet ut reverenter audiat, quantacumq[ue] grauitate dilectionis maius pondus, ita dicimus. Ita D. Paul. (aut D. Augustin.) docebat discipulum suum Titum: decere Episcopū, vt sanctus sit, prudens, sobrius, honestus, castus, misericors, vt eius verba, reprehensione, doctrina, legesque vim habeant per mouendi: Ut potens sit exercitari in doctrina fana, & eos qui contradicunt arguere. Emphaticum est hoc verbum, ut potens sit, per etenim verbi potentia, morum perueritate. Quam largide glans proficit de tormento, quod intus pulvere non impletur, quinque succensus illam sumimā vibet violentiam per aera: Quam ex ratione de medicamenti præcipio sumstre sulpicans, si videris, quod il- lud velut pestem ipse medicus detestetur? Vnde Spiritus S. Doct. in a mala, deserenti viam vita Qui namque operibus doctrinae sua contradicit, ansam dat, credendi id quod ipse docuerit, non rectum esse, cum idem ipse operibus non exequatur, sibiique sumat faciendum. Præclarans declarat oris sui Theoricam manum sua- tum practicā p[re]dicator, dumque de eo verifi-

cari potest illud Psalmista: In intellectibus meo Ps. 77. 71. meum suarum deduxit eos, Lepida satis est illa D. Apud Egidij loci quandam Seraphici Taxis. Trans- sur To. 7. cili huius a. Adiacebat conuentu, in quo mo- 23. Apro- rabatur cuiusdam eiusm[en]tis vinea, in quam ip- n. p. 386. scrat o. crato, ut eam foderent, ac patarent.

Inuisit operatio suos Dominus vinea, & eos inueniens multiloquos, & oti soi, sic segnes I. comprehensi: Charissimi: Feste, feste, & nun pe- Exem- late. Parcite inquit, manus agendum, & p[re]ter- plu- mini, nec tanta lequa nisi: Audiret haec D. E[st] gidius, cellulā sua egeretur, per Conuicuum di currit, vociferatur. O predicatoris, audite, quod vobis bonus ille vir luggerat. Feste, feste, & non parlate: quod vobis melius quam vinea operatis utique contineat, quos decet non tam loqui, nisi facultas clam: t[ame]n iisque intensissima: quā multa diligen[ia] p[re]aliquē p[re]parandi ut magis operibus quam vocibus deceatis, si isque stu- diosiores manus inveniendī, quam linguam. Fes- te feste, & non parlate.

Eleganter ac hoc agit D. Hier. Perdis auto- D. HIER. ritatem dicenda eius sermo opere disfruitur, & ad Ep. 8. ad rem declarat definitionem boni Oratoris ex oceanno p[re]missione phalophorum: Ver bonus decendi peri. To. 1. ius. Primum voluit, vt si Ver bonus. Nota que II. sententiam Ciceronis eloquentia: Principis: Ca. Vita m'a. prius est artus, dico quod facias. Opime adductis destruit D. Hier. si enim efficaciter persistadeat oratio & fruulum eloquentissimum, multò melius si irragiatur actus exhortatio virtutis eminentissima: & operi pietatis flagran- tissima. Nota Pierius Valerianus: Egyptios, vt Cicero. sum mam eloquentiam, q[ue] efficacissime per- suaderet exprimerent, manum ex eum depin- xisse. Vulgarē est omnibus, manū significare, Lib. 35. operis executionem. Hoc vocat Spiritus S. m. 2., Tit. O- num, nam voleat exponere diuine potentia, i. f[ac]tū. prodigium, quo Pharaonem manus rubi fuscis, bus cum tota demissis exercitu; de Iudeis si ai: Viderunt manus magnam, quam exercerent, Exo. 14. Dominus. Hec queque Hisioglyphico v[er]sus est, 31. Rex Saül, cu[m] obtempera de hostibus insigni victo- ria: Erasissi sibi sororem triumphalem, In cuius, 1. Reg. summitate manus depingi iustit extensis, quod 15. 12. indicant verba faci texut in Hebreico: Fecit 16. 28. flare manū, vt d[omi]nus. Haec igitur summa est, n. 46. eloquentia Prælatorum, Principum, & Concilio- natorum, q[ua]d persuadent, in tantum, vt Spiritus, 1. S. quasi miraculum censeat, si efficaciter non no- neant auditores, quecirca, vt miraculum non i[st]e, Nu. 26. le quale, sed grande reputat; Vi Cori p[er] eunus si- lig illius non perirent: Qui trascam de legi istis 13. Lycurgi, quas tota seruavit exinde Genuinas, 13.

## 156 HOMILIA DECIMA QVARTA. DE OBEDIENTIA CATHEDRAE.

, aīnē hūis hanc fuisse rationem, quia illas  
non tantum ad aīes vocibus, sed ad oculos o-  
peribus manibusque publicabat.

D.GREG. Disputat quoque D.Gregorius de hac ma-  
tia variis locis. Predicator quisque plus acti-  
bus, quam vocibus insonet, & bene vīendo vestigia  
sequentibus imprimat, ut potius agendo, quam lo-  
quendo, quo gradia: ur, ostendat: Exponit autem

Job.c.38. 36. conformiter quod Dominus ait Iob: Quis dedit  
gālio intelligentiam? Ad quā verba commen-  
& videri. Vbi etiam exponit quid quasi celesti  
Lis.30. Hieroglyphico Deus descriperit predicatoris  
mor. cap.7 in duas illis tubis argenteis, quas ductiles id  
est repetito malleorū verbere. Moyses com-  
pōnit: Fue tibi duas tubas argenteas, ductiles &c.

Nu.10. 1. Ut ad eacum clangorem populus iter suum ad  
terram promissionis proferetur. Que cum  
binæ sint argenteas, & ductiles, diuinis sacra  
sacramentis, quae D.Gregorius ibidem exponit. Re-  
dundans S. Scriptura huic doctrinae veritate,  
quam ut primum fundamentum veritatis do-  
ctor Christus predicatoribus proposuit, eis  
normam quam in concionando ferriarent pra-  
scribens, dum eos nominat Sal terrena, quod nisi  
in se saporem habeant ad nihilum valent, nulli  
ut pratererunt pedibus protenerant: Lux  
nundi. Quem lucidissimis suis actibus illumin-  
ent. Sed nec aliud quidquam totius apud SS.

D.PROS. Patres repetit. D.Prosper: Male vivere & be-  
Lib.de ne docere nihil aliud est quam semetipsum propriis  
sententijs, lingua dannare. D.Chrysostomus absque operi  
D.CHR. bus condemnat docentes, hanc pāncis deferunt  
Ho.17. in Apostolus rationem: Qui alium docet, tripsum  
Matt.10.2 non docet? Qui predicas non suraudam, surauis? Qui  
Rom.2.21 dicas non macchandam maccharis, Qui in lege glo-

II. riari, per prava iactationem legis Deum inborosar.  
Operibus Qui abominariis idola, sacrilegium facit: Coelesti  
fulgeat suo spiritu claris D.Bernard, hoc idem scribit  
predicatio. Dominus Papa Eugenio: Audie caniculum meum  
& quidem minus siccus, sed salitare. Monstruosa  
D.BER- res est gradus summus & animus irsimus, sedes pri-  
NARD., ma, & vita ima, lingua magniloqua, & manus o-  
Lt.2.de nio, sermo multus, & fructus nullus, vultus gra-  
cifider, us & actus leuis, ingens auctoritas, & na-  
in med. trans stabilitas. Conuerit virtutis D.Greg., emique  
D.GREG. profundissime humilitati argumentum propo-  
Ho.11.in sitio nostro conveniens, quo seipsum deplorat.  
Ezech. Sepponit predicatoriem, ac Praelatum in quo-  
libet genere virtutum oportere. esse excellen-  
tissimum. Ea quippe de causa à Deo vocatus spe-  
culator. Et eo nomine Ezechiem honorat.  
Ezec.c.3; quem misera predicatorum: Fili hominis specu-

latorem dedi te domui Israel. Speculator quippe  
semper in alto stat &c. Et quisquis populi specula-  
tor ponitur, ut alium debet scire per vitam, ut pos-  
sit professe per proximam iam. Ob hoc praecepimus

Dñs Isaia ut prediceret illi hoc ait: Super montem Iher-  
usalem ascendit tu, qui euangelicas Sion designas?  
scientia, charita, zeli, omniumque virtutum, quib-  
us præfulgere debet predicator, altitudinem:

Ut videlicet, qui predicationis locū suscipit, ad al-  
titudinem bona ascendas actionis, ad excelsum trans-  
eat, & eorum qui commissi sunt, opera transcendat

&c. His dictis in se, reuersu, p̄fissimus Doctor  
Scipium deplanct: O quam dura misericordia tua,  
qua loquor, qua me ipsum loquendo serio, &c. qui  
otiosus semper verbis implicor. Moleste quippe,

fieri Deus predicatorum a iis docere, quae ipse, si  
sibi contradicens, non facit. Opinatur multi  
quod Angelus volunt Moysi in intermixere,

quod filios non circumcidisset. Quid enim alios? Ego  
pergis docturum, ac circumcidem filiorum  
præceptum, & vi Dei scena custodiā, ipse legis  
transgressor? Ita Riperius & Cæteranus. An de-  
cens ut vocibus intonet predicator ceterisque

mandatorū inculet observantiam, ipse præ-  
dicatores? Plus aquo succenset illi Deus, nec illa  
quoniam fojet aut indecens Angelum mitteret, qui  
& vitam eriperet, quam cum aliis predicit nō  
componendam, ipse ducat incomprehensum me  
retur eam sibi à Deo ciuitate terminari.

Heu quā vero verius, & animo magis syn-  
cerō licet meipsum, aliquosque deserte predica-  
tores, qui mihi viriis ac imperfectionibus sicut

Potro ni illus dare ut finis, at hoc mihi  
liquidum constat, re, lermum, ut manus  
linguae, ope, a verbis consonant, predica orat  
velo, nos, quia peruersi, sunt iniustes, nec tu ab

corvum solitris obedientia, ac reverentia. Hoc  
autem tibi incumbit: audi & fac, quod illi dicunt:  
bonum est enim illud omne, quod faciūntalum est enim. Scimus Deo pergratum,

si bene nonerimus dividere, ac bonum à nō separare. Hoc omittentes, aliud autē allumen-  
tes. Si vero illud nequaciam fieret, nec numeretur in mundo aurum, nec argentum, nec cry-  
stallus, nec margarite, nec tritium, nec oleum,  
nec vinum: ad illa quippe necessaria est separa-  
tio summi terra de scoria, & vi ignis expul-  
gatur à scoria auro, de conchis separatur gē-  
ma, de palea triticum, de grana olivarum o-  
leum, de vinacis visu: separatione vnius ab altero,  
compositus Dei hunc mundum pulchritudine:  
dividendo aquas ab aquis, & à terra, cœlos stel-  
laq; edūcit lucidissimas. Hoc quoq; à te requi-

Hab. 15. *Si separaveris pretiosum à te, quass os os mis-  
tris. Ita vult separare in iuramento tuo, ratioram lo-  
cum ad Dei imaginem cretam, ab eius sceleri-  
bus, quibus te offendit; tibique precipit, ut ame-  
naturum, eum per exhortationes. Quod iurando & ipse  
Virgilius poetarum antesignanus interrogatus  
qui ageret, respondit: de Herquinio genas e-  
ducio, secundum et lingue sterquilinum, & nihil  
colligo gemmas pretiosissimas. Hoc dixit quia  
percoluerat Eu. ium Poetam, qui nulla com-  
posuerat docta, ingeniola, egregia alia via ad  
trivialia. Hoc velim facias, idcirco exiit Domi-  
nus de sacerdotibus: *Labia sacerdotum custodiunt  
scientiam, & legem requireant ex ore eius. Non ait  
coram eis, aliquando enim non scientiam, sed  
malitiam velut area custodiunt. Non dicit: ex  
manibus eorum veram sanamque doctrinam ex-  
se requitendam, contingit enim eas sanguini-  
maculari, sed De ore eius.**

Coniugio autem eum alludere Samsoni, qui  
fauum mellis non de corde leonis mortali as-  
putfecerit, sed ex ore eius accepterat. Ecce exa-  
men apur in ore leonis erat, ac faus mellis. Ibi e-  
min illum apes collegerant: si neque haec ranta  
Samsonis prius sit, ut eadaueris vermissibus ieh-  
etis fauum sibi collegent. Sanctissimo viro a-  
pes esse arbitror, doctrinæ salutaris confitentes  
fauum, ac non semper in corde, sed in ore trahati.  
Colli et si mortuus, qualis Caiphas, vermis-  
busque frangat. Hunc tu sume fauum, eadaueris  
relinque puredrem. Admirandam de se narrat  
historiam. De illo Therese genitus Hispanica he-

*Litterae sue* historiam D. illa Therelia, gentis Hispaniarum ne-  
cessariam, gloria Ecclesiae. Nocte media ecce  
*etiam* sicut in nocte etiam in extasim rupuit, ve-

**Exemplum.** Saluator eam consolatur in extra sum rapuit, ut  
et quasi sit fatus) extra corpus fuerit, videtur  
sanctissimam Christi humanitatem tali gloria  
ac maiestate, quia non quam, viderat radiantem.  
Representabat se mili nouitii quod adam, la-  
ra et prout ex leste, qua ratione intra pacem  
peccato est suus collocatur, quomodo vero hoc fa-  
ctum fuerit, nequio explicare &c. Ita hinc sensi-  
bus absorpta et austro virgo illa purissima, ut mul-  
tis de eius perseverarent, praetentum corde suo  
habeat supremam Christi revolucent maiestatem.  
Porro visio hac ( ingrat ) altissima earum mili-  
fusile videtur, quazum dignatus est Dominus  
me esse spectatrix. Altero die venerabilis Christi  
corpus summa puritate, perspicue vidit quos diabolos  
figuris expletendos, quorum corpora ut animi  
li fotissimi circumpletebantur miseri guttur sa-  
cerdotis. Viis autem Dominum meum praefata  
maiestate clarissimum, in tali figura quia eu mihi  
porrigebat, tales inter manus positum que-

certo certius cum offendisse videbantur; intellectu vero, hanc animam peccato mortali sustinebant. Quid era Domine mihi vestram adeveniunt videre figuram inter figuram tam terribilis? Erant autem amones coram Domino trepidati, stupidi, fugacisque cogitantes; at non illis Christus permittebat. Hac mater illa attulit visione, & tremens ob id quod Dominus vellet, ut ipsa huic animae flatum cerneret deplorandum, ait illi, vt pro illa intercederet, scires quicunque ex divina tua prouidentia hoc aduenisse, ut verborum facientis caperet efficaciam, & eius quod operantur; quantumvis peruersus fuerint ad diabolos; quod enim administrat sacramentum bonum est, ac in se quoque bona est missa, quam indignus celebrat.

Audiamus qui que factum memorabile cu-  
iustam Anachoritam, qui ad intimum vastae solitu-  
dimis recessus persuadens, diebus prope singulis E  
visione Angelica, celestisque consolacione recre-  
atur cui singulis etiatis sacerdos sacram ad-  
ferat communionem. Accessit quidam, qua rite  
que qua ratione ac conscientia communionem  
aceperat a sacerdoce et cœnubio aucto peccatorum  
vora agnoscendo quo dicto recessit, redemptum autem  
sacerdotio cum sacerdotio Christi corpore, illud de  
marinis eius funere recusat. Illico se fuit us abri-  
pitur audiuimus vocem queribundam: *Tulerant  
homines indecum? Quid q. d. Gratia pectavit: u-  
dicare quippe la erodes, ad Deum spectat, & hoc  
sibi homines arrogarunt.* Quid id diceretur non in-  
tellexit, si per spumas, & in eodem rapta fu-  
derentissa exstinxerat. Videbat prolim foreto  
horribilem, tunc leroio auroque contexto, ac hy-  
dras aureas elaborans, aquam de fonte pel-  
lucido haurientem, sibiique ad os propinante-  
bit, dum os agnouerat, ecce produxit, ut sis, qui bi-  
bere volenter deinceps. Quia num aquam quam  
tibi hanc sit leprosus bibet, non calor recessis? Do-  
minus mihi respondit, quic hoc resert, non ille as-  
quam teutig, nec ab eis sicut facinus leprosa, nec ta-  
bifolia lucetotam aurum. Hinc igitur collige quod aut  
ille, qui ubi sanctissimum desertum Sacramentum,  
licet sit leprosus, non tamen ipse mysterium in-  
equitac, nec compaginat minima, nec quippe perine-  
firas virtutem, non tamen sacerdotiorum quibus  
vtelebet aut fulgentissimo aqua diuina  
hauriunt grata, de spiritu praestiti o Christo, et ul-  
quid meritis passus nisi. Hoc tibi competet facien-  
dum bonum sicut etiacion enim bonum esse desi-  
nit, licet malus Pralatus, malus sit pugnator,  
cum in Cathedra sedeat, ac legitima prelati au-  
toritate pugnatioque potestate. Praeterea Deus

si quis in uxorem accipere proponat mulierem  
perigrinam & captivam. Rades ipsa cesarem. &  
**Dps. 21.** circumcidet ungues & deponet vestem, in qua cap-  
ta est. & postea intrabis ad eam, dormiesque cum  
illis. & erit uxor tua. Superfluitus esse videtur: Ne-  
**Panam.** quaque inquit D. Hiero & D. Tho. Sed docere  
intendit, ut ex doctrina infidelium, sumas quod  
bonum est, omittas quod malum. Idem agito de  
doctrina superiorum: qui mali sunt, at doctrina,  
bona est: hoc sumito, illud omittio.

Denuo sententia fuit: patris familiis stricti  
iuris lata in murmuratorem, eo quod non tantum  
quantum optabat, illi largiebarunt. Huc adstet  
charissime. Nonne ex denaro consueisti mecum?  
Conueni, Domine. Num plura ex contra*u* me-  
cum uito desiderabas? Haud quaque Domine?

**Matt. 20.** An hoc tibi dederunt? Vndeque. Ergo Tolle quod  
tuum est. & vnde; amice non facio tibi iniuriam.  
Ascendit Prelatus. Doctorque cathedralis, te docteu-  
rus: duo habet verba & opera, opera illius sunt

**Ps. 61. 13.** haec eius opera imitari a Deo vel preuum me-  
tebitur, arte supplicium: Tu reddes uniuersitate iuxta  
opera sua. Verba tibi sunt: hoc enim eius compe-  
tit officio, esse Dei manum, qua tibi faciat propon-  
nat libens scripture (doctrinam vitalem) apertos  
ut Ezechiel, ac D. Joan. Euangeliste. Num hoc  
agit Prædicator? Num te docet superior? Ad con-  
fessum dirigis? Tenui instruere de modo te ad confes-  
sionem, sacramque disponendi communionem?  
Tolle quod tuum est. & vade.

**1. Cor. 13.** Afferit Apostolus predicatorum, sive charitate  
peccatorum, esse velut as sonans: Si charitate non  
habeas, faciens tam velut as sonans, aut cymbalum  
tinniens. O prodigiosum symbolum! Ad quid cam-  
pana? an tinniat? An ut ipsa intret missam au-  
ditur? Minime gentium, sed ut tibi inducit vocet  
que ad missam audiendam. An competens es-  
set argumentum: Cymbalū foris in aere maneat,  
nec templum ingreditur: factum auditurum. ego  
igitur ea nolim facere, ad que me compellit?  
Inepta profusa induatio: non enim cymbalū sibi  
sed tibi tinnit. Si ipsum foris in aere maneat, sibi  
hoc est: tibi autem pulsatur, tibi hinc sume sonū.  
Hoc inuit Christus: Omnia quecumque dixi int  
&c. secundum autem opera eorum, nolite facere:  
dicunt enim &c. Hoc tibi concedo, Pharisæos es-  
se peccatos, tautumque abest. ut, quæ docente, fa-  
ciant, ut nec maximo digno suo ex velint tangere:  
honoris enim sunt audiri. Hoc illis rema-  
net: tu sume quod tuum est: nimirum, illis ob-  
dere, illos reverenter, audire quæ præcepere ad a-  
nimæ salutem, adimplere. Concludat hoc argu-  
mentum D. Chrys. expendens illud Apostoli pre-

ceptum: Obedite prepositis vestri & subiacete il. D. Co-  
ius. Oblicit sibi. Quid ergo, quando fugis malum, Ora-  
numquid obediemus? Respondet ipse: interrogati-  
nem quomodo capis, malum esse superiore, vel Hobili  
malum est in fide, vel in moribus: si proper fidei Hobili  
quidem, fuge eum, & enixa, non solum si sit no-  
mos, sed etiam Angelus descendens a celo. Si ma-  
lus tantum quoad vite integratem: Non vi-  
tam sed verba attende. Et hoc tibi, qui poteris,  
inungit, dicere: Super Cathedram Moysi sedi-  
runt, &c. Omnia ergo quecumque dicitur in verbis  
seruato & facie: secundum autem opera eorum  
nolite facere.

**§. 20.** Phylacteria ac fimbrias in propriam or-  
dinabant gloriam, que ad Dei erant ho-  
norem inserviunt, ac virtutum infra-  
menta.

**A** diligunt enim onera gracie & importabilita,  
digito autem suis nubili eti moovere. Quam  
graphiæ malos depingit superiores. O-  
neribus onerant grauiissimis, & non toleranda  
inferiores, aspera precipientes, & hac ligant, ac  
religant, ut multiones, strictissimis mandatis, pen-  
nis & censuris. Sic est, ut sapius, qui sunt nequi-  
tia priores, sunt alii strictiores: inuigint ieiuni-  
a, recollectiones, ne ad tales accedant ades, sui  
vigilias matutinae, nocturnaque horas inuolabiles,  
ieiunia continua, oratio protracta, mortifi-  
cationes alperæ, ipsi vero digito suo volunt eti  
mortere: O perniciosi interfolio superiores: ac  
boni quique plurima faciunt, pauca precipiant:  
iuxta illud Spiritus S. consilium datum superio-  
ribus: Noli cœsumus esse in lingua tua, & in uerbis Ecclesiæ  
& remissis in operibus tuis. Non multum lingua sibi  
ludere, cum præcipiendo, & manibus ostiari: Di-  
cunt & non faciunt, &c. Ut eti ab iniquoque  
vocari magistri: Volunt ab hominibus vocari Rob-  
bi, & illos ut sanctos colant, ac reuercentur. Ad  
hoc, Dilatant phylacteria sua. Membranas illas à  
capite dependentes extendunt, usque ad oculos,  
quibus Dei legem scriptam conferebant. Et  
magistris fimbrias. Dilatabant fines seu cin-  
gula coloris cerulei, que vestimenta fimbriis at-  
rebant. O malevolos eti hedonicos.

Instituit Deus prosequitur D. Th. ut sacerdotes  
ac Doctores vestibus videntur particularibus, ac  
conlecratis, non enim rulo ministros suis ince-  
dere ut securis, primum ratione populi, ut eos re-  
liqui venetarentur: quia primò ut inquit D. Iaco. cuius  
Apostolus, familiariter est illos suspicere, quos su-  
gulari-  
cedebat.

gularibus & primæ nota vestibus cernuntis adorantes. Secundò respectu sacerdoti, qui dum se vestibus considerant sacerdos induens, debere se moribus ceteris esse superiores admoneantur. Hinc intelligo, quod ait Spiritus d. de Aaron Eul. 45.8 summo sacerdote: Statuit illi testamentum aeternum, & dedid illi sacerdotum genitum. Deinde subiecta, ut illi texantur vestes propriæ, pretiose, pulchre, tunica ex candidissimo lino, instar nivis, altera polymita, mitra pellegrans, lamina aurea, cuius nomen insculperetur, quam fronti imminentem gloriatur; & quisque eā invenietur, in summopontificis, Dei in illo personam consideraret, & ut taliter coleret, ad sumbrā autē vestis appenda gereret tintinnabula, cibis ad singulos jallus sonitum edentibus, quicquid eū suspi. eret in edemē ac flet pior nunc est venerabile facientū, & campanula prænuntiante cuncti ad sacerdotis transsum genus fleclere moneantur. Tandem statuit Eul. 45.9 ei ornatum magnificum: Indut eū stolam gloria, & coronauit eum in vasis virtutis. Haec verba vasa virtutis significant instrumenta fortitudinis, armam viriutis q. d. dicit illi haec vestimenta, ut illi essent, velut armamenta fortissima, quibus obligaretur omni virtutū genere præfulgere, ut corū singulariter eius excirent mouerentque talis esse concurrit in anima, qualiter se corpore reficerat extensis, quia vestes exteriores, ornatusque illi fulgentior, virtutum calvi ferme debet interiori. Tangit hic Spiritus S. ad quod Dominus Moys. præcepit quoad vestes, cum summi Pontificis, & aliorum sacerdotum, quas omnes consilio arteque statuit fieri singulari. Patis Moysi præcepis moralibus, ac iudicibus, transit ad ceremonia- hia, disponit sacerdotiū arcae, tabernaculi, altariū, incensorum, & holocaustorum, sacrificiorū, mensa, & parum prepositionum, candelabri, aliorumque vespertilium, nominatum autem agit de instituitione sacerdotiū maiorum & minorē, de corū consecratione, & vndione, in particulari vero de corū vestibus, quibus ornarentur. Applicata ad te (air textus Hebreus) accedere fac ad te Aaron si aures tuas, cum filiis suis, faciesque vestem sanctam Aaron fratri tuo in gloriam & decorem. Nū nego, Domine, eas facturus? de quaquam? Loqueris cunctis sapientibus corde, quos complexi spiritu prudenter, & faciant vestes Aaron, in quibus sancti sacerdotiū eius ministrer mihi. Facient vestimenta fratris tuo Aaron & filii eius. Vestibus particularibus induentur sacerdotes, quae illos Domino sanctificant, hominibusque reddant venerabiles; Ad illas autē compонendas sacerdotes requiruntur & polymatari sapientes, prudentes, non humanæ sed

divinæ sapientiæ pleni, qua illos ego replebo: ut faciant vestes Aaron, in quibus, & in Hebrewo scribitur: Ad sanctificandum eum: Non efficienter (aut Lipoman,) ad hoc enim illa non volitant vestimenta, sed indicatiue, hoc est, ut ornau glo- ria que exteriori, summi Pontificis interiorē desigant, quæ debet habere perfectionem. Quia nam igitur o Domine erunt hi ministri vestrum, sacerdotes, quos requiris plenos sapientiæ & intelli- gen- tia. Respondet Dominus: Ecce vocauit ex no- mme Besselel, filium Varsi, filii Hur de tribu Iuda, & implexus est spiritu Dei, sapientia & intelli- gentia, & scientia in omni opere, ad excogitandum quidquid fabrefacti potest ex auro & argento. De- dicat ei sicutum Ooliab filium Achisamech, de triu- Dæ, & in corde omnis viri eruditis populi sapientia, ut faciat cuncta, que præcepit. vestes sanctas &c.

Tua mihi Domine grata succurrat, quid opus est tam sapientes prudentesque quætere polymatarii coelestis scientia, qui vestes tales, sic nat conficiant, quibus sacerdotes in terra vestiantur, virtus officiales sapientes, qui norint unum alteri co- tes- ferre, magnaque prudenter componere exteriora in interioribus? Et enim concedimus exteriora esse symbolum interiorum. Aurum indicat charitatem, qua virtutum est regina ceterarum: ipsis virtu- dis, specie, adamas, pellucidus secundus firmamque fidem, coctineus & longior terrorum denotiens, ali- bus cordis puritatem, coruleus celestium cogita- tiones. Haec omnia oportet in anima habeat sacerdos interioris, in hunc finem tales ei texuntur vestes, que coloribus diversis intermixtae omnia signent interiorem. Ad hoc, attende, num sacerdotes ac polymatarii sint sapientes? Ad excogi- tandem ad conferendum quid unum alteri collat- tum consentaneum significet, interior cœnatur, exterior. Hor consilio decrevit Deus (sic Beda prosequitur) iam pulchras, variegatas, gloriis fab- que vestes parati sacerdotibus, quibus illos mo- ueat, tam pulchris, variegatis, gloriisque vesti- bus animas adornarent, quibus se Dei oculis offerant gratissimos; sicut exterior ornatus illos hominibus referat, ostematque gloriofos: insuper ea de canis statut, illis alias esse pulchritores, ita materia, quam forma venustiores, secundum gradum sacerdotij: Summi vero Pontificis Aaron vestes, ut cætorum essent fulgentiores vestibus sacerdotiū quoniam gradus essent interioris: ut declarer, quod hec omnes decant sacerdotes, interioribus in anima vestri virtutibus, quibus roti populo eminant perfeziones; attamen quo fuerit sacerdos dignitate prior, eo oportet at animam eius vestibus ornari elegantioribus. His addo.

» addo morem Ecclesiae, quoad vestimenta ministrorum, ut Diaconi excedant subdiaconi, sacerdotes Diaconi, Episcopi sacerdotis, Archiepiscopi per vestimenta Episcopi &c. Hoc igitur significat dum ait: *Vestitus eum in vestis virtutis.* Quin nemo hac motu ratione Innocentius Quartus Pontifex, pileo rubro decorauit Cardinales.

Hinc intentioni seruiunt lati clana fascesque Consulum, litigatores senatorum, tunica talaris sacerdotum, mitra & pectorale Episcoporum. Notat noster Cardinalis Caetanus in more fuisse Regibus, dum ad bella procederent, regalibus induit vestimentis, nominatis autem capitii regium imponere diadema, ita videmus Saulem contra Philisthaeos procedentem regio diademate coronatum; ita legimus de Rege Ammonitarum dum David legis inimicis rebellavit, quo his mouerentur insignibus animo pugnare inimico, se ipsos nequam submittere inimicis, sed corde regio, menteque intrepida hostes adorit.

Ex his intelligitur quod S. pagina narrat de Jacob, quem mater Rebecca volebat paternam Isaac benedictioni preparare recipienda & pariter iuri primogeniturae, quod de iure naturae Esau non erat competere, cum pater grandioris oculis caligaret, ut Jacob in locum Esau substitueret & senem cœcumque salteret: *Vestibus Esau valde bonis quas apud se habebat domi, induit eum.* Cum que essent odore fragrantissime, de illis sic prouocata Isaac: *Sicut odor agri pleni, cui benelixit Dominus: ita ut odorem violarum, nardi, balsami, rosariumque, exhaleare videbentur Opinatur Caeterum quem sequitur Lipom, familiare fusile illistem poribus, ut familarum nobilium primogeniti verbi, cultaque verecentur insigniori, quibus adstringebantur tanta mentis autoritate, morumque vivere gravitate, ut illos inuenentes fratres, etate minores, omnesque domus famuli, deferrent reverentiam illis vtpote; qui futuri bonorum Domini, omnibus postmodum imperarent. D. Hieronymus a ex quo sumptus Rurum pert. b hanc communem fusile dicit Hebreorum traditionem, antequam Deus Aaron, cuiusque posteris sacerdotum alligasset primogenitos fusile sacerdotes, ita ut annecteretur primogenitorum sacerdotium, & sic vere ac realiter in familia Iacob primogenitus erat sacerdos, & ut quid indubitatum hoc supponit D. Thom. unde cum titulo naturae primogenitura deberetur Esau, ei eodem iure competit sacerdotium; quo circa cum in eo succedere deberet, sicut vestes gereret pulcherrimas cognitas primogenito, ita quo-*

que vestes habebat sacerdoti conuenientes: *Hoc loeo tradunt Hebrai* (ait D. Hieronymus) *primoque natus functo officio sacerdotum, & habuisse vestimentum sacerdotiale quo induit vestimas offerebat, non aequalum Aaron in sacerdotem eligeretur.* Ratio suadet (testis D. Gregor.) ut sacerdotes, Praeterea Deique ministri vestibus, suis aptis officijs, induantur pulchris, frangramibus ac particularibus, quibus anima viribus designant interioris, quibus & accini possit quod Jacob primogenitus ac sacerdoti fragrantissimis optimisque ornato vestibus Isaac pater applaudebat: *Ecce odor filij mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus.* Debet (ait D. Gregor.) vestitibus redolere: aliter namque olei flos vnde quia magna est virtus, & opinio predicatorum, qui inebriant mentes audientium: aliter flos olius, quia suave est opus, quod in more olei refouet, & lucet, aliter flos roscis, quia multa est fragranzia, quia ructans, & redolens ex cruce martyrum: aliter flos lilij: quia candida vita carnis est de incorruptione virginitatis: aliter flos violae, quia magna virtus humilitatem qui ex desiderio ultima loca tenentes per humiliatorem se a terra in celum nos sublevant, & celestia regni purpuram in mente feruant; aliter redolens spica, cum ad maiuritatem producatur, quia bonorum perfectio, ad satietatem eorum, qui insatiables esuriant, preparatur. Unico verbo sit haec conclusio, vestibus his corporis particularibus ac pretiosis, stimulum dat volent sacerdotibus Deus, ut & tales in auctorua sua vestitus omni studio procurarentur.

Hac igitur Dei fuit prima mens, dum sacerdotibus ac Doctoribus vestes praescribit honorificas, simbris circumcinctas. Illi porro proditoris, eas gerentes nequam ex his autam sumplerint celum cogitandi, nec esse se in Dei ministros electos, cuius peritiam reserebant in terris, hisque se a moneri sanctitatis, sed in fusilis autoritatis superbia, ambitionisque summebant eas incipientem. Hoc enim modo quod Dei sunt, trahunt homines, eius enim beneficijs Deo bellum mouent atrecissimum, quibus inferre bellum virtutis, virtutumque acquirere oportuerat incrementum. Omnes inian sua studebant gloriose, & se primos affectabat, vocati preceptores. Non sic vos, non sic: Ne vocemini Magister, unus est enim Magister vester Christus. Non prohibet Christus in Ecclesia sua gradus magistrorum, nec ministros suos illustri nomina compilari, sed hoc ita sit, intelligendo, quod ipsi doctrina Evangelice autores non habeantur, nec qui eam cordibus inculeant at ditorum: hic enim Christus est, qui ob hoc pleno ore, Magister

a L. de  
qq. He-  
braicis

b In c.  
27. Ge.

2. 2. q.  
2.

ter vocatur: *Vnde est enim Magister vester Christus.* Vos autem, meos ego repeti ores, tubos ac canales per quos doctrina humina, que ex me ut primo ac originali fonte scaturunt, deflant: vos aquas di eis, qui verba mea ad aurem huius minutum defertis: attamen ego sum, qui ea visceribus animæ firmius infuso, vires ut pen-

netent ad interiora cordium subministro, in quibus solus ego efficaciter, ac intime possum operari, ego qui hoc ago, ut in eis radicata seuenique gratia capiat cœlestis, qua tandem ea opitulante, ad gloriam trahant aeternam. Amen.

# S V M M A R I V M

## HOMILIÆ DECIMÆQVINTÆ SEQVENTIS.

D quatuor puncta reducitur hoc Euangelium. Primum: Argumentum à Christo discipulis suis propositum sive passionis. Secundum: in quo Iacobus & Ioannes occasionem sumunt ex verbis Christi primas in regno eius sedes requirendi. Tertium: quo eis Dominus responderet. Quartum: in quo decem res qui his duobus in lignantur, quos omnes Christus & sedat & docet. Quoad primum declaratur, quād congruē Christus agens de morte sua, specialiter commemoaret dolores a se preferendos, tam ob id quod in eis est considerandum, quād quod passione sua nostros illuminat oculos. a. ad rectè celi via car-

a §. 1. 2. 3.

pendam. b. à qua aberrabant Iacobus & Ioannes. c. & ad amoris, quo seruebat, vim 4. 5.  
declarandam. d. Pariter exponitur, eur illi, *Consummatum omnia, adiungat de filio hominis.* e. usque sit verbo impersonali tradetur. f. ac qua ratione noui gratiam declarat testamento, dicendo: *Tertia die resurget.* g. Circa secundum ostenditur, quomodo in sua matrisque petitione etrauerint Apostoli, qua mediente eam Ch illo obtulerunt. h. In Tertio patet, quād prudenter illis Christus responderet, reiiciens illo- i. suo petitionem ut superba ac minus sapientem. ac talis censetur, qui ambit præ- k. cui proprium est audacter respondere. *Possimus.* l. Quartum nobis propo- l. §. 16. nit quād bene Christus dixerit non ad se spectare talia in regno suo loca consigna- m. §. 17. 18. te nec rationem cereri habuerint indignationis, sed nec nos scandali, licet aliquos in sanctis defectus esse percipiamus. m.

m §. 23.

24.

§. 1. Ut illa est de Christo consideratio, ut myrra fasciculo, quem sponsa cœlestis inter ubera collacat.

§. 2. Est Christus lapis cœlatus à Deo, à sensu lapidicu ex sculptus, in quem oculi defiguntur.

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. II.

§. 3. Multiplices fuere corporis Christi pœnae, quia multæ fuerant corporis peccati culpa.

§. 4. Cur Christus dixerit mortem suam multis profuturam, cum pro omnibus sit mortuus.

X

§. 5. Ix